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J akob Ellemann-Jensen har på under
et år som Venstres formand tabt al
den fremgang, som Lars Løkke Ras-

mussen sikrede partiet ved sidste valg.
Det er der mange forklaringer på. Ven-

stre mangler en klar fortælling, der ræk-
ker ud over skattelettelser – formandens
fravær i debatten om omsorgssvigt efter
TV 2’s dokumentar er en spildt mulighed
for at sætte en liberal dagsorden for den
offentlige sektor. Næstformand Inger
Støjberg har sin kommissionssag at pas-
se, og Ellemann har ikke lagt et præcist
snit i værdipolitikken, han er for det me-
ste bare tavs. Men mest af alt har Venstres
optræden under coronakrisen slidt på
formandens vigtigste akkreditiv: At væl-
gerne kan se ham som en alternativ stats-
minister. Det skyldes naturligvis først og
fremmest statsministerens sikre optræ-
den, der selv for borgerlige vælgerne har
aftvunget respekt. Elleman er rykket ned
til børnebordet sammen med alle de an-
dre vildbasser, mens Frederiksen, Mølbak
og Brostrøm taler om voksenting.

Men det skyldes formentlig også, at
Venstre har været for aggressive og for
ufokuserede i deres oppositionspolitik.
Det kan måske ændre sig til anden om-
gang af krisens politiske dimension, der
begynder onsdag, hvor Mette statsmini-

ster et øjeblik sætter sig ned til børnebor-
det. Der er måske en lille åbning for at æn-
dre billedet for Ellemann.

Fase 4 aflyst på Facebook
Der har været noget ukarakteristisk sja-
sket over statsministerens kommunikati-
on, siden de let stigende smittetal over
sommeren igen har rykket coronakrisen
helt frem på den politiske dagsorden.

Sent fredag aften dryssede Mette Frede-
riksen lidt nonchalant ud på Facebook, at
regeringen nu vil følge myndighedernes
råd om at udsætte fase 4 af genåbningen,

hvor det organiserede natteliv og lidt
større forsamlinger skulle gøre come-
back. 

I et stort interview med Avisen Dan-
mark varslede Mette Frederiksen på den
ene side, at det er problematisk, at tallene
går den forkerte vej, og luftede tanken
om, at et påbud om mundbind på offent-
lige steder er et instrument, der ligger
øverst i værktøjskassen, hvis den negative
udvikling fortsætter. På den anden side
virkede statsministeren overmåde selv-
sikker, når det gjaldt myndighedernes ev-
ne til at inddæmme de lokale udbrud.

»Jeg er ikke bange for vores testkapaci-
tet, vores værnemiddelkapacitet og vores
evne til at opspore. For der tror jeg, vi har
en infrastruktur nu, der gør, at vi – og det
har sundhedsvæsenet allerede vist, er til-
fældet – har en fantastisk evne til at kunne

flytte ressourcer og medarbejdere eks-
tremt hurtigt«, sagde Mette Frederiksen.

Med opbremsningen af genåbningen,
der uden tvivl vil møde fuldtonet opbak-
ning, er det lidt uklart, hvad der er tilbage
at forhandle om, når partilederne onsdag
samles til endnu et coronamøde.

Ligesom i foråret må de øvrige partile-
dere i praksis nøjes med at tage statsmini-
sterens beslutning til efterretning.

Ellemanns mavefornemmelser
Statsministeren vandt forårets politiske
spil om coronahåndteringen stort. Hun
inddrog alle partiledere i de beslutninger,
hun og myndighederne på forhånd hav-
de truffet. Hun reducerede Jakob Elle-
mann-Jensen til en ligegyldig bifigur, der
fyldte det samme i det politiske landskab
som Alternativets leder, Josephine Fock. 

Når Venstres formand forsøgte at vriste
sig fri af den skabelon, kom han til at lig-
ne en desperat oppositionspolitiker, der
skød på alt, hvad der rørte sig, og ikke hav-
de forstået situationens alvor. 

Venstre ramte kilometer forbi folke-
stemningen ved at kræve hurtigere gen-
åbning, mens store dele af befolkningen
stadig var ængstelige, og kronisk syge og
ældre sad frygtsomme hjemme og så bil-
leder af livet, der så småt blev mere nor-
malt.

»Regeringen har mistet grebet om gen-
åbningen«, lød det fra Venstres formand.
Det kunne ingen andre rigtig se, heller ik-
ke hans egne venner i blå blok.

»Der har været et helt ekstremt fokus på
proces og gentagne forsøg på at spinne
og fremstille virkeligheden på en måde,
der er langt fra sandheden. Det er sim-
pelthen uklædeligt, og det er jeg nødt til
at sige fra overfor«, sagde Pernille Ver-
mund om Ellemanns optræden under co-
ronakrisen i et større sommerinterview
med Berlingske. 

Nu forsøger Jakob Ellemann-Jensen at
komme tilbage i coronakampen. I et læn-
gere facebookopslag forud for onsdagens
møde er tonen mere afdæmpet. Mølles-
vingene fra foråret er afløst af lidt bedre
forklædte giftpile. »Regeringen har haft
et halvt år til at sikre dette, men man hø-
rer alligevel om lange svartider på tests.
Det er ikke i orden. Du skal kunne blive te-
stet og få svar inden for samme døgn«,
skriver Ellemann, der også kræver en
ramme om den videre proces.

»Vi må ikke efterlade folk med det ind-
tryk, at det mest er mavefornemmelser,
som landet styres efter«. 

Hidtil har man ellers siddet med det
klare indtryk, at Ellemann selv praktisere-
de ledelse per mavefornemmelse. 

I stedet for at angribe processen og
statsministeren går Ellemann nu mere
målrettet efter den konkrete politik ved
at erklære, at tests skal fungere bedre.
Hvis der nogensinde kommer en spræk-
ke i statsministerens coronapanser, kan
det meget vel være netop der.
kristian.madsen@pol.dk

Statsministerens meget
stålsatte forsikringer om
testberedskabet giver
måske muligheder for 
Venstre-formanden.

MELLEMTID. Jakob Ellemann-Jensen
kæmper hårdt for at komme på 
omgangshøjde med statsminister Mette 
Frederiksen. Arkivfoto: Jens Dresling

Det ømme punkt: Ellemann 
vil slippe væk fra børnebordet
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Odense blev nævnt på forsiden søndag 9.8.
blandt de byer herhjemme, der har opret-
tet såkaldte demenslandsbyer. Projektet i
Odense blev imidlertid ikke til noget.

Hjarnø Camping drives af Carl Holmbjerg –
ikke »Holmberg«, som det var blevet til
på side 5 i Rejser søndag 9.8. Undskyld.

Cykelløbskommentatoren Thomas Bay blev
kaldt »Peter Bay« på tv-siderne søndag 9.8.
Undskyld.

Ekskong Juan Carlos af Spanien er ikke
kongesøn, som vi skrev på side 13 i PS søn-
dag 9.8. Juan Carlos’ far, Juan, var søn af
kong Alfons XIII, men kom ikke selv på
tronen under Franco-styret. Han måtte
nøjes med at være greve af Barcelona.

Valdemar den Store sejrede over Svend III
ved slaget på Grathe Hede i 1157, men det
var ikke ham, der slog kongen ihjel, som
han fik skyld for i Den store lørdagskryds
8.8. Ifølge overleveringen var det lokale
bønder, der tog livet af kong Svend.

Dronningen holdt ikke et selskab for det
diplomatiske korps i 1962, som vi skrev på
side 10 i PS søndag 9.8., for da var hun sta-
dig tronfølger. Værtsparret har været
kong Frederik IX og dronning Ingrid.

»10 oplevelser i Trekantsområdet og kyst-
landet«, som vi stillede læserne i udsigt på
side 8 i Rejser søndag 9.8. var tillokkende,
men led af den ikke ubetydelige skavank i
sammenhængen, at ingen af udflugts-
målene findes i Trekantsområder, der lig-
ger mellem Vejle, Kolding og Fredericia.

Politiken korrigerer fejl og misforståelser hurtigst 
muligt. Henvendelse med angivelse af dato og 
side bedes rettet til Læsernes Redaktør på mail: 
fejl.fakta@pol.dk eller på telefon 33 47 23 26 
mandag til fredag kl. 10.30-12.30, onsdag dog 12-14.

Klima. »De, der tror, at vi er magteslø-
se over drivhus-effekten, glemmer Det
Hvide Hus-effekten«. Sådan starter DR-
dokumentaren ’Kampagnen mod kli-
maet’. Manden bag ordene er George
H. W. Bush, der som præsident for USA
i slutningen af 1980’erne udtaler sig
om det dengang nye begreb ’klimafor-
andringer’. Klippet bliver efterfulgt af
den britiske premierminister, Marga-
ret Thatcher, som konstaterer: »Bevi-
serne er der. Ødelæggelserne fortsæt-
ter. Vi er nødt til at handle!«

Så hvorfor er klodens klima i dag
mere presset end nogensinde før, hvis
to af datidens mest markante statsle-
dere vidste, at klimaforandringerne
var en reel trussel helt tilbage i firser-
ne? Det spørgsmål har Mads Ellesøe,
journalist og dokumentarist, stillet sig
selv. »Jeg faldt over Bush og Thatchers
taler og undrede mig over deres me-
get kontante udmeldinger om klima-
et, og hvorfor der ikke er sket mere på
området siden 1988«, siger Mads Elle-
søe.

Hans nysgerrighed førte til mange

hunderede samtaler med klimaeks-
perter og ikke mindst klimakritikere,
og undervejs i sin research opdagede
Mads Ellesøe en række mærkværdige
dokumenter, der gennem de sidste 30
år er kommet frem. »Langt de fleste af
dokumenterne har været offentlige
før, så det er egentlig bare, fordi vi i do-
kumentaren får samlet dem alle og sat
dem i forbindelse med hinanden. Så vi
forbinder i virkeligheden bare prik-
kerne«, siger han. 

En række af de lækkede dokumen-
ter beretter om, hvordan nogle af ver-
dens største olieselskaber i 1998 –
blandt andre Exxon Mobil – mødtes
hos olieproducenternes amerikanske
brancheorganisation, American Petro-
leum Institut, og aftalte at gøre mod-
stand mod de positive klimavinde,
som blev sat i gang af blandt andre
Bush og Thatcher tilbage i slutningen
af firserne. 

»Sejr vil være opnået, når den almin-
delige borger forstår usikkerhederne i
klimavidenskaben; og denne usikker-
hed bliver en del af den almene forstå-

else«, står der i et af de dokumenter fra
mødet, som DR er i besiddelse af. An-
dre dokumenter viser en udførlig stra-
tegi for, hvordan olieselskaberne øn-
skede at påvirke offentlighedens op-
fattelse af klimavidenskaben, blandt
andet ved at påvirke uddannelsesinsti-
tutioner og medier. I dokumenterne
fremgår det, hvordan olieselskaberne
ønsker at ændre befolkningens hold-
ning til klimadebatten ved at betale
falske eksperter for at forholde sig kri-
tisk til spørgsmålet om klimaet.

En strategi, som ifølge Olaf Corry,
lektor i statskundskab ved Køben-
havns Universitet, har sat sit klare
præg på den klimadebat, som vi ser i
dag. »Det er klart, at de falske klimarø-
ster har været med til at forplumre de-
batten, sådan at vi i dag har mistet en
masse tid, som vi kunne have brugt på
at diskutere løsninger«, siger han til
Politiken.

’Kampagnen mod klimaet’, hvor al-
le de lækkede dokumenter bliver præ-
senteret, kan ses på dr.dk.
mads.hoerkilde@pol.dk

Olieselskaber aftalte at forplumre klimadebatten
Foto: AP Photo/David J. Phillip

En god dag for ... 

’Hjejlen’. Siden 24. juni 1861 har man, hvis
man var i Silkeborg, kunnet sejle sig en
tur med ’Hjejlen’, en lidt langsom turbåd,
der praler af at være verdens ældste kulfy-

rede hjuldamper
med original damp-
maskine, for at se på
virkelig pæne silke-
borgsøer og lægge
til ved Himmel-
bjerget, før man
storkede op mod
det – mellem os – no-

get kedelige tårn øverst. En klassisk ud-
flugt i det midtjyske, men den fornøjelse
var coronaen lige ved at ødelægge, for i
april lød det fra Silkeborg, at selskabet,
der besejler søerne med ’Hjejlen’ og en
række andre både, var ved at gå konkurs.
Men nu er der godt nyt fra den gamle
båd, for både sommeren og selskabet er
reddet, skriver TV Østjylland. 27. juni sej-
lede ’Hjejlen’ og de øvrige turbåde igen,
og turisterne vrimler til, så de fleste af-
gange er udsolgt – og konkursen aflyst. 

Arkivfoto: Marie Ravn

En dårlig dag for ...

Fodboldholdet fra São Paulo. Den bed-
ste brasilianske fodboldrække begyndte
igen i weekenden, men kampen mellem
São Paulo og Goia kom aldrig i gang. Få

minutter før dom-
merens startfløjt –
mens spillerne var-
mede op – viste det
sig nemlig, at ikke
færre end ti af spil-
lerne fra Goias trup
var testet positive
for corona, skriver

Ekstra Bladet. São Paulos spillere, der hav-
de rejst 900 kilometer for at spille kam-
pen, var ikke overraskende en lille smule
stramme i masken – og måske også bag
masken på vej hjem igen – over den sene
aflysning. »Tak for ingenting«, hvilket jo
altid er en vidunderligt passiv-aggressiv
hilsen til denne verdens dårer, skrev São
Paulo-stjernen Dani Alves på Instagram. I
det mindste kunne han glæde sig over, at
han ikke skulle sejle hjem med ’Hjejlen’.
sarah.skarum@pol.dk

Arkivfoto: Ritzau Scanpix


